Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá
Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias - PROEAC
Departamento de Extensão – DEX
VI JORNADA CIENTIFICO-CULTURAL DE FRANCÊS

EDITAL 010/2016 - DEX/PROEAC/UNIFAP

PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA A EQUIPE DE APOIO DAS COMISSÕES
ORGANIZADORAS - VI JORNADA CIENTIFICO-CULTURAL DE FRANCÊS

A Pró-reitoria de Extensão e Ações Comunitárias (PROEAC), por meio de seu Departamento de

Extensão (DEX) da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP) no uso de suas atribuições legais

torna público o edital e convoca os discentes do curso de graduação de Letras a participar do

PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA EQUIPE DE APOIO DAS COMISSÕES

ORGANIZADORAS DA VI JORNADA CIENTÍFICO-CULTURAL DE FRANCÊS publicado no

site deste Departamento e na página principal da UNIFAP na aba de extensão.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 As vagas existentes serão destinadas a acadêmicos, devidamente matriculados e

egressos no curso de Letras (Regular e PARFOR), da Universidade Federal do Amapá –

UNIFAP.

1.2 O Processo Seletivo será executado pela comissão organizadora do evento, sob

responsabilidade da coordenadora geral Aldenice de Andrade Couto.

1.3 Este edital terá vigência até o dia 22 de abril de 2016.

2. DAS VAGAS

2.1 Serão ofertadas 32 (trinta e duas) vagas para este projeto de extensão universitária de

acordo com a tabela abaixo:

Comissão Números de Vagas Turno

Científica 03 (três) Manhã, Tarde ou Noite.

Sociocultural 04 (Quatro) -

Divulgação 10 (Dez) Manhã, Tarde ou Noite.

Inscrição 15 (Quinze) Manhã, Tarde ou Noite.

2.2 O preenchimento das vagas será feito por ordem de inscrição dos candidatos.

3. DA CARGA HORÁRIA

3.1 A carga horária será de 40 (quarenta) horas para os participantes.

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá
Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias - PROEAC
Departamento de Extensão – DEX
VI JORNADA CIENTIFICO-CULTURAL DE FRANCÊS

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 O candidato a equipes de apoio do projeto deverá atender aos seguintes requisitos de

inscrição:

I. Ser acadêmico da UNIFAP ou egresso;

II. Ter disponibilidade de tempo para cumprir jornada de atividades, sem prejuízo das

atividades pedagógicas do curso;

III. Apresentar no ato da inscrição Atestado de matrícula vigente. Informar número de

telefone e e-mail.

4.2 O período de inscrição será do dia 18 a 22 de abril de 2016, no horário de 09 h 00 às12h00 e

de 14h00 às 17h00,  no bloco de Letras , na Coordenação do curso.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O prazo de validade deste Edital será até o dia 22 de abril de 2016, não podendo ser

prorrogado.

Macapá-AP, 20 de abril de 2016.

 ALDENICE DE ANDRADE COUTO                            ADOLFO FRANCESCO DE OLIVEIRA COLARES
Coordenadora da VI Jornada Científica-cultural de Francês                  Diretor do Departamento de Extensão

       Portaria nº 775/2015-UNIFAP